青森県剣連第４４号

                                               令和７年６月２５日

各支部長・所管長・学校長 殿

青 森 県 剣 道 連 盟

会 長 三 上 順 一

（公印省略）

令和７年度 剣道段位弘前審査会の開催について

   下記により、当連盟主催の令和７年度剣道段位弘前審査会を開催いたしますので、貴支部会員及び中学生・高校生剣士に

広く伝達され、受審希望者を取りまとめの上、お申込みくださるようお願い申し上げます。

記

 １ 日  時  令和７年８月１１日（月祝）

           受付時間  ８：３０ ～ ９：００（初段から三段まで同時に受け付けします。）

           実技審査  ９：３０ ～     （開会行事後、開始します。）

 ２ 会  場  弘前海洋センター（弘前市八幡町１－９－１ ℡０１７２－３３－４５４５）

 ３ 対  象  初段 ～ 三段

        （１）受審資格は、審査当日の年齢及び修業年限の条件を満たしていること。

        （２）初段受審者は、審査当日に満１３歳に達していること。

        （３）１８歳以上の受審者は、1年以内に県内講習会を受講しているか受講を予定していること。

 ４ 審査科目 （１）学科試験（自書原本を事前提出）

           「剣道指導要領」の出典通り漢字は漢字を使い本人が丁寧に手書きした原本を提出すること。

（２）剣道実技（切り返し・稽古）

   初段・二段・三段とも、体当たりをする切り返し２往復と相手を変えた稽古２回を行う。

（３）日本剣道形

           初段は太刀の形１本目から３本目、二段は１本目から５本目、三段は１本目から７本目までを行う。

 ５ 申 込 み  （１）申込書

①各支部及び直接申込者（③、④）は「剣道段位弘前審査会申込書」を下記メールアドレスに送信して

ください。ワード・エクセルデータは各支部から受信してください。

メール送信できない場合のみ、郵送による受付を行います。

※    団体名と代表名を必ず明記し、申込みと同時に受審料を振込むこと。

※ 支部長印の押印は不要ですが、支部長の全責任において申込みをしてください。

※ 初段受審者は、青森県剣道連盟会長発行の一級証書のコピーと学科答案を一緒に郵送すること。

※ 剣道形または学科のみの申込み者は前回受審地・日付を明記すること。

なお、「青森県剣道段位審査会個人申込書」は、当日持参し提出してください。

メールアドレス：hirokenrenkyouka@gmail.com
申込み受付後、確認メールを返信しますので、申込み後３日以内に確認メールが届かない

場合は連絡をお願いします。      携帯電話 ０９０－３３６４－６７２２（亀岡）

          ②弘前剣道連盟以外の大学・一般は必ず支部長経由で申し込んでください。

  ※    その際に、現級段位取得年月日・受領地の不明確なものは、申込みを受理できません。

          ③弘前剣道連盟会員（大学・一般個人）は、直接申し込みしてください。

④中学生・高校生は学校・道場毎に直接申し込んでください。

⑤青森県外で、一級・現段位を取得した方は、その証書のコピー又はその証明書を申込みと同時に郵送

してください。いかなる理由があっても、コピーかその証明書が無いと受審できません。

          ⑥〆切後の申込みや電話・ＦＡＸでの申込みは受け付けしません。

mailto:hirokenrenkyouka@gmail.com

（２）学科答案の提出先 本人が出典通り手書きした原本を下記に郵送（コピーやPDFなどは認めない。）

       〒０３６－８２１７ 弘前市茂森町１０５  亀 岡 一 幸  宛

           （３）〆切
           申込書、学科試験の答案ともに 令和７年７月２４日（木）必着

６ 振込み先  （１）郵便局から振込みの場合           （２）他の金融機関から振込みの場合

           記号 １８４６０                株式会社ゆうちょ銀行

           口座番号 ２４４０３０９１           店名 八四八     店番 ８４８

           名義 弘前剣道連盟               普通預金 口座番号 ２４４０３０９

                                   名義 弘前剣道連盟

※ 振込期限 令和７年７月２４日（木）

※ なお、振込手数料は振込者の負担とする。

また、事務処理簡略化のため振込金受取書をもって領収書に代えさせていただきます。

 ７ 受 審 料    初段 ７，０００円     二段 ８，０００円      三段 ９，０００円

 ８ 登 録 料    審査合格者は、当日、登録料納入をもって合格となります。

           初段 ９，０００円     二段 １０，０００円     三段 １３，０００円

９ 備  考 （１）受審料は期限までに必ず振込みしてください。（郵便為替・現金書留・現金持参不可）

受審棄権の場合でも返金はしません。

        （２）中学生・高校生・専門学校生・大学生は、学校名・学年・年齢を記入してください。

        （３）申込責任者は備考欄に、受審者が発達障害やその他の身体の不自由等で受審に配慮が必要な場合は、

          その旨ご記入ください。

           （４）剣道用具の確認  平成３１年４月１日施行の「剣道試合・審判規則改正新旧対照表」を参照して

ください。その他、学校名や個人名が特定されるような記章や刺繍の入った剣道具・剣道着・袴等を

着用 しな いでください。面ひもは適正な長さのものを使用してください。

 １０ 感染症予防対策について

        （１）実技は、面マスクまたはマウスシールドを着用してください。

        （２）更衣室の密集を避けるため、可能な限り事前に着替えて来場してください。

        （３）体調の悪い場合（発熱・頭痛・咳・喉の痛み・味覚障害・倦怠感）は、受審を自粛してください。

 １１ その他 （１）審査会場には観客席等がありませんので、審査会は無観客で行います。

        （２）受審者の方が落ち着いて受審できるよう、付き添いの方は、会場へ入らないようお願いします。

        （３）二段・三段の受審者は、全剣連番号を正しく記入してください。